Der Verzicht auf Einreden aus Gewohnheitsrecht, der oft erklärt wird², könnte, wie aus der Gegenüberstellung von *jus scriptum* und *non scriptum consuetudinarium* (auch einfach von *jus* und *consuetudo* u. ä.) geschlossen werden darf, auf den weitverbreiteten Mainzer Reichslandfrieden Kaiser Friedrichs II. von 1235 und dessen spätere Erneuerungen zurückgehen, in dessen Einleitung der Unterschied hervorgehoben ist.

Die Renuntiationsformeln, welche die Abtei Fraubrunnen und die Propstei Interlaken in ihrem Tauschvertrag von 1299 gebrauchten, mögen zeigen, zu welchem Übermass man darin gelangte. In den einander ausgestellten Urkunden erklärt jede Partei der andern mit geringfügigen Abweichungen: «*renuntiantes in presenti contractu pro nobis et successoribus nostris fide et stipulatione quibus supra, ex certis scientiis, exceptioni doli mali, metus et fraudis, actioni in factum, deceptioni ultra dimidium justii pretii, beneficio restitutionis in integrum, exceptioni predictae permutationis non facte, omni cause et objectioni ingratitude, liti contestationi*³, *oblationi libelli, presentium litterarum copie vel transscripto, judicis officii implorationi, omni juri et statuto tam canonum quam legum, scripto et non scripto, omni consuetudini, constitutioni patrie sive loci, omnibus privilegiis, gratiis et litteris a sede apostolica seu ab alia sede quacumque nobis, ecclesie seu ordini nostro impetratis seu impetrandis, indultis seu indulgendis, et omni auxilio et beneficio*

¹ *Tractatus de arte notariatus*, fol. XXIII und XXV. (Das leider beschädigte Büchlein wurde mir von Herrn Fürsprecher Rudolf Stucki geschenkt, der es auf dem Estrich seines Elternhauses in Ins gefunden hatte.)

² Z. B. 1265 bei Verkauf von Rebland bei Twann (F II 638 N 593), 1270 in einem Vergleich betr. Grundbesitz zu Huttwil (a. a. O. 742 N 687), 1274 bei Tausch um den Kirchensatz zu Wynau usw. (F III 86 und 87 N 86 a und b), 95 N 93; ferner F III 197 N 205, 207 N 216 (1277), 272 N 291 (1280), *omni juri, consuetudini ac editioni scripte vel scribende*), 368 N 388 (1284 *omni juri, actioni, exceptioni et patrocinio juris cononici et civilis, consuetudini scripte et non scripte*).

³ Hiemit und mit dem Verzicht auf *oblatio libelli* war offenbar der Verzicht auf ein eigentliches Prozessverfahren im Fall von Streitigkeiten zu verstehen; vgl. F III 268 N 287 von 1279, wo der Bischof von Lausanne als Schiedsrichter von den Parteien ermächtigt wird, sie «*sine libelli oblatione, solempnitate juris et judicii strepitu*» durch kirchliche Zwangsmittel zur Befolgung seines Spruches anzuhalten («*per censuram ecclesiasticam compellamus ad observationem omnium*»).